
REGISTRO GENERALE N. 2354 del 16/12/2022

Amministrazione Provinciale di Rieti
SETTORE 4

DETERMINAZIONE N. 535 DEL 16/12/2022

PROPOSTA N. 2674 DEL 15/12/2022

OGGETTO: LAVORI REALIZZAZIONE NUOVA PALESTRA I.P.S.S.E.O.A COSTAGGINI, 
FONDI DI CUI AL DECRETO DEL MINISTERO DELL’ISTRUZIONE N. 62/2021. - 
CONCLUSIONE POSITIVA CONFERENZA SERVIZI PRELIMINARE EX ART. 14 CO 3 LEGGE
241/90 - C.U.P.: D12E20000210



Amministrazione Provinciale di Rieti
SETTORE 4

 PROPOSTA N. 2674 DEL 15/12/2022

OGGETTO: LAVORI REALIZZAZIONE NUOVA PALESTRA I.P.S.S.E.O.A COSTAGGINI, 
FONDI DI CUI AL DECRETO DEL MINISTERO DELL’ISTRUZIONE N. 62/2021. - 
CONCLUSIONE POSITIVA CONFERENZA SERVIZI PRELIMINARE EX ART. 14 CO 3 LEGGE 
241/90 - C.U.P.: D12E20000210

IL DIRIGENTE

VISTO l’art. 1, comma 51, della Legge 07.04.2014 n. 56 letto in combinato disposto con il D. Lgs.
18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
VISTO l’art.  107  del  D.  Lgs.  18.08.2000  n.  267  e  ss.mm.ii.  in  punto  alle  funzioni  ed  alle
responsabilità  della  dirigenza  negli  Enti  Locali  e  ritenuta ricorrente  la  relativa  propria  giuridica
competenza;
VISTO il  vigente  Statuto  provinciale  approvato  con  Deliberazione  dell’Assemblea  dei  Sindaci
esecutiva  n.  1  del  06.05.2016  ed  in  particolare  l’art.  35  che  disciplina  compiti  e  funzioni  dei
Dirigenti;
VISTA la Legge 07.08.1990 n. 241 avente ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  pubblicata  nella  G.U.R.I.  -
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 18.08.1990, n. 192 Serie Generale e ss.mm.ii.;
VISTO il D-Lgs. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” come modificato e integrato dal D. Lgs. 126
del 10.08.2014 - “Dichiarazioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.
118”;
VISTA la  Delibera  Presidenziale  n.  30  del  14.04.2016  con  la  quale  si  è  proceduto  alla
riorganizzazione della  struttura provinciale in coerenza con le funzioni  fondamentali,  di  cui  alla
legge 7.04.14 n. 56 e succ.;
VISTA la  Deliberazione  del  Presidente  esecutiva  n.  27  del  23.05.2019  con  la  quale  è  stato
approvato il Piano di riorganizzazione e di riassetto della Provincia di Rieti;
CONSIDERATA la  Deliberazione  di  C.P.  esecutiva  n.  9  del  13.06.2019  avente  oggetto
“Approvazione piano di riassetto, ex art. 1, comma 844 L. 205/2017”;
RICHIAMATA la Deliberazione del Presidente esecutiva n. 41 del 20.06.2019 e ss.mm.ii. mediante
la quale è stato approvato il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
VISTO il Decreto del Presidente della Provincia di Rieti n. 12 del 16.05.2022, con il quale è stato
incaricato come Dirigente del Settore IV l’Ing. Donato Spagnoli e ravvisata la propria competenza;
VISTA la Deliberazione di Consiglio provinciale esecutiva n. 27 del 28.12.2020, con la quale è
stato approvato il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 4 del 31.03.2022, con la quale è stato approvato
il D.U.P. - Documento Unico di Programmazione per il triennio della programmazione finanziaria
2022-2024;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 5 del 31.03.2022, con la quale è stato approvato
il Bilancio Previsione Finanziario 2022-2024;
VISTA la Deliberazione Presidenziale n. 35 del 04.04.2022 con la quale è stato assegnato il P.E.G.
definitivo per l’anno 2022 e ravvisata la propria competenza; 



VISTA la Determinazione del Settore II n. 150 del 05.04.2022 del Dirigente, reg. gen. n. 705 del
05.04.2022, assegnazione Piano Attuativo di Gestione (P.A.G.) definitivo per l'anno 2022, che ha
attribuito la gestione dei capitoli di spesa al Dirigente del Settore IV;
VISTA la  Deliberazione  del  Presidente  esecutiva  n.  26  del  18/03/2022  avente  ad  oggetto:
"Approvazione piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T.)
2022-2024";
TENUTO CONTO della Determinazione del Settore IV n. 215 del 31.03.2021, reg. gen. n. 825 del
31.03.2021,  come  rettificata  parzialmente  ed  integrata  dalla  Determinazione  n.  705  del
31.12.2021, reg. gen. n. 2904 del 31.12.2021;
VISTA la nota a firma del  Segretario  Generale dell’Ente prot.  n.  C_C816 -  -  1 – 2021-04-08-
0006414, agli atti dell’Ufficio;
VISTO il  D-Lgs.  n.  50  del  18.04.2016  denominato  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture”, come modificato dal D-Lgs. n. 56 del 19/04/2017 e ss.mm.ii.;
PREMESSO CHE:
- con  decreto-legge  30  dicembre  2019,  n.  162,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  28

febbraio  2020,  n.  8,  è  stata  destinata  la  somma  complessiva  di  euro  855.000.000,00  al
finanziamento  degli  interventi  di  manutenzione  straordinaria  e  incremento  dell’efficienza
energetica delle scuole di province e città metropolitane e che, con decreto del Presidente del
Consiglio dei Ministri 7 luglio 2020 sono stati definiti i criteri e le modalità di riparto delle risorse
in favore di Province e Città Metropolitane;

- con successivo decreto del Ministero dell’Istruzione di concerto con il Ministero dell’Economia e
Finanze n. 129 del 01.10.2020 è stata ripartita la somma di euro 855.000.000,00 assegnando
alla Provincia di Rieti l’importo pari ad euro 3.156.953,88 e che, con decreto-legge 14 agosto
2020, n.104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, è stato previsto
un  incremento  di  risorse per  il  finanziamento  di  interventi  di  manutenzione  straordinaria  e
incremento dell’efficienza energetica  delle  scuole  di  province e città  metropolitane,  nonché
degli enti di decentramento regionale per gli anni dal 2021 al 2024, pari a complessivi euro
1.125.000.000,00; 

- con Decreto del Ministero dell'istruzione n. 62 del 10/03/2021 è stata ripartita la suddetta somma
assegnando alla provincia di Rieti l'importo di € 4.153.887,41 sulla base dei criteri definiti nel
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 7 luglio 2020;

– con  successivo  decreto  del  Ministero  dell’Istruzione  n.  217  del  15.07.2021  sono  stati
approvati i piani degli interventi per la manutenzione straordinaria e l'efficientamento energetico
degli edifici scolastici di competenza di Provincie, Città Metropolitane ed enti di decentramento
regionale di cui all'allegato A dell'atto;

RICHIAMATE:

- la determinazione del Settore IV n. 456 del 30.08.2021, reg. gen. n. 1923 del 30.08.2021, con la
quale veniva accertata l'entrata delle somme stanziate dal Ministero in favore della Provincia di
Rieti fra le quali risulta prevista la somma di Euro 1.500.000,00 per lavori di <<Realizzazione
della  “Nuova  palestra  I.P.S.S.E.O.A  Costaggini”,  fondi  di  cui  al  Decreto  del  Ministero
dell’Istruzione n.62 del 2021>> – C.U.P. D12E20000210001 – Capitolo E 969 – Capitolo U
16669 annualità  2021 e che tale opera risulta inserita  nel Programma Triennale dei  Lavori
Pubblici di cui alla Deliberazione del Presidente n.64/2021;

– la  determinazione n.  274 del  29/06/2022 approvato il  quadro  economico  dell’intervento  in
oggetto per un importo complessivo di € 1.500.000,00 con il seguente C.U.P. (Codice Unico di Progetto):
D12E20000210001;

– - la determinazione del IV settore n. 372 del 06/09 /2022 R.G 1673/2022 con la quale è
stata  approvato  il  quadro  economico  rimodulato,  nella  parte  relativa  la  voce  B.3  “indagini



geologiche” e B.4 “spese tecniche per la relazioni” e relativi oneri per l'opera << Realizzazione
“Nuova Palestra I.P.S.S.O.A. Costaggini”>>

– la determinazione del IV settore n. 461 del 18/11/2022 R.G.2096/2022 con la quale è stato
approvato lo studio di fattibilità tecnico-economico e contestualmente determinato a contrarre
per  l’affidamento  della  progettazione  definitiva  ed  esecutiva  ed  esecuzione  lavori  di  cui
all’oggetto;

PRESO ATTO

–  della convocazione della Conferenza dei Servizi, ai sensi dell’art. 14, comma 3 della Legge
nr. 241/90 giusto protocollo dell’ente C_C816 - - 1 - 2022-11-03 – 0020830, agli atti del Settore
IV;

–  che con nota assunta con protocollo n. 23328 del 12/12/2022 il  Comando dei vigili  del
fuoco di Rieti ha rilasciato parere favorevole per quanto di competenza e limitatamente agli
aspetti antincendio, all’esecuzione del progetto in argomento, a condizione che lo stesso sia
realizzato secondo la documentazione tecnico illustrativa trasmessa e nel  rispetto integrale
delle  norme di  sicurezza antincendio,  anche per  quanto non espressamente indicato  nella
documentazione presentata;

–  La Direzione Regionale- Area Vigilanza e Bacini Idrografici - Regione Lazio, ha rilasciato in
data 21/11/2022 prot. 1164791 il nulla osta ai fini idraulici sulla fattibilità tecnica ed economica
del progetto per la realizzazione della nuova palestra per l’Istituto Professionale per i servizi
alberghieri e ristorazione “Ranieri Antonelli Costaggini”;

RITENUTO quindi formatisi le condizioni di cui all’art.14 bis, comma 4 della Legge 241/90

ATTESTATO  che  ai  sensi  dell'art.  147  bis,  comma  1  del  D.  Lgs.  n.  267  del  2000,  con  la
sottoscrizione della presente:
- si assicura il controllo di regolarità amministrativa nella fase preventiva di formazione dell'atto;
- si  rilascia  il  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione

amministrativa;

VISTO l’art. 107 del D-Lgs. 267 del 2000 ed attesa la propria competenza; 

DETERMINA

1. DI  CONSIDERARE le  premesse  che  precedono  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto, da intendersi qui integralmente riportate anche se non materialmente trascritte;

2. DI DARE ATTO CHE le premesse sopra considerate costituiscono motivazione anche ai sensi
dell'art. 3 della legge 07.08.1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

3. DI DARE ATTO ALTRESÌ che la conferenza di servizi preliminare, per quanto di competenza, si
ritiene conclusa con esito positivo; 

4. DI SPECIFICARE ai sensi degli  artt.  5 e 6 della legge 07.08.1990 n. 241 e ss.mm.ii.  ed in
attuazione a quanto prescritto con la nota a firma del Segretario Generale dell’Ente prot. n.
C_C816 - - 1 – 2021- 04-08-0006414, agli atti dell’Ufficio, che:

- il presente atto è stato redatto dall’Istruttore Marzia Di Loreto, dipendente della Provincia
di Rieti; 

- il Responsabile del procedimento è l’Arch. Ivan Tabbo;



Dirigente

Donato Spagnoli

Documento firmato digitalmente(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) da:

SPAGNOLI DONATO in data 16/12/2022



Provincia di Rieti

Visti

2674

LAVORI REALIZZAZIONE NUOVA PALESTRA I.P.S.S.E.O.A COSTAGGINI, FONDI DI CUI AL
DECRETO DEL MINISTERO DELL’ISTRUZIONE N. 62/2021. - CONCLUSIONE POSITIVA
CONFERENZA SERVIZI PRELIMINARE EX ART. 14 CO 3 LEGGE 241/90 - C.U.P.: D12E20000210

2022

Opere pubbliche

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 4

Nr. adozione settore: 535 Nr. adozione generale:
16/12/2022Data adozione:

19/12/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Fabio Barberi - Firma digitale D.Lgs 82/2005

Visto Contabile

Ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4,  in ordine alla regolarità contabile della proposta, si esprime parere:
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) da:

BARBERI FABIO in data 19/12/2022



NOTA DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione attesta che in
data 19/12/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 2354 con 
oggetto: LAVORI REALIZZAZIONE NUOVA PALESTRA I.P.S.S.E.O.A COSTAGGINI, FONDI DI 
CUI AL DECRETO DEL MINISTERO DELL’ISTRUZIONE N. 62/2021. - CONCLUSIONE 
POSITIVA CONFERENZA SERVIZI PRELIMINARE EX ART. 14 CO 3 LEGGE 241/90 - C.U.P.: 
D12E20000210.
Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.

Documento firmato digitalmente(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) da:

VAGNI EMILIANO in data 19/12/2022


